
   

 1 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”  
Via Dante, 48 - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057 

C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X – 
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO 

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it  
      web http://www.icmaniago.edu.it 

 
 

Protocollo come da segnatura                                Maniago, 2 ottobre 2025 

 

All’Albo online / Amministrazione Trasparente 

Al sito web istituzionale / Agli atti 

 

Oggetto: Decreto pubblicazione graduatoria definitiva e conferimento di incarichi individuali in qualità di 

esperto e tutor per l’attuazione dei percorsi educativi e formativi destinati agli alunni – modulo “First Lego 

League 1”. 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 - Fondo Sociale Europeo 

Plus (FSE+) - Priorità 01 – Scuola e competenze (FSE+) - Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione ESO4.6.A4 – Sotto 

azione ESO4.6.A.4.A - interventi di cui al D.M. 72/2024 e al D.M. 96/2025, Avviso Pubblico prot. n. AOOGABMI 

81652 del 23/05/2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 

e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate), seconda “finestra” temporale 

(nota prot. n. AOOGABMI 84533 del 27/05/2025). 

 

Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-FR-2025-84 

Titolo progetto: "PIANO ESTATE" 

CUP: J54D25006530007 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), 

commi 1 e 2-bis;  

VISTO il Decreto Legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati 

in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

 
 

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010771 - 02/10/2025 - VII.3 - I

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

mailto:pnic82800x@istruzione.it
mailto:pnic82800x@pec.istruzione.it


   

 2 

VISTO il Decreto Legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 

10 dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 14 del 22/01/2025; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  

VISTO il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato “PN Scuola 

e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+; 

VISTA in particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, il cui scopo è migliorare l’inclusività e 

l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 

permanente; 

VISTO l’accordo di Partenariato Italia 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme all’articolo 10, 

paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021; 

VISTA la Decisione di esecuzione della CE n° CCI 2021IT16FFPA001 del 15 luglio 2022 che approva l'accordo 

di partenariato con la Repubblica italiana; 

VISTO decisione di esecuzione della commissione del 09/10/2023 recante modifica della decisione di 

esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e del Fondo Sociale Europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia n° 

CCI2021IT05FFPR001; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 4787 del 15 luglio 2022 di 

approvazione dell’accordo di partenariato relativo al ciclo di programmazione 2021-2027; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2022) 9045 del 1° dicembre 2022, 

concernente l’approvazione del Programma Nazionale 2021-2027 “Scuola e competenze”, a titolarità 

del Ministero dell’istruzione e del merito; 

VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2023) n. 6885 Final del 9 ottobre 2023 che 

modifica la Decisione C (2022) n. 9045 del 1° dicembre 2022; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 

Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 

attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. AOOGABMI-0000096 del 22/05/2025: Piano per la definizione di 

percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



   

 3 

periodo di sospensione estiva delle lezioni nell’anno scolastico 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere 

sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei 

Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’avviso pubblico “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione 

e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” emanato dal Ministero dell’Istruzione e 

del Merito con nota prot. n. AOOGABMI 0081652 del 23/05/2025; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI 0084533 del 27/05/2025 relativa 

alla suddivisione della scadenza per la presentazione delle candidature in due diverse “finestre” 

temporali: 13/06/2025 e 30/06/2025; 

VISTA la candidatura n. 18744 del progetto “Piano Estate” presentata da questa Istituzione scolastica (prot. 

n. AOOGABMI 0112888 del 30/06/2025) relativa all'avviso pubblico: “Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni” emanato dal Ministero dell’Istruzione e del Merito con nota prot. n. AOOGABMI 

0081652 del 23/05/2025; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione e del Merito, prot. n. AOOGABMI 120091 del 09/07/2025, avente 

ad oggetto: “Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – 

Fondo sociale europeo plus (FSE+) – Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+) - Obiettivo specifico 

ESO4.6 – sotto-azione ESO4.6.A4.A - Interventi di cui ai decreti del Ministro dell’istruzione e del 

merito dell’ 11 aprile 2024, n. 72 e del 22 maggio 2025, n. 96 – Avviso Pubblico prot. n. 81652 del 23 

maggio 2025 – “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) seconda “finestra” 

temporale (nota prot. n. 84533 del 27 maggio 2025). Autorizzazione progetti.”; 

VISTE le istruzioni operative contenute nella lettera di autorizzazione del Ministro dell’Istruzione e del 

Merito, prot. n. AOOGABMI 120091 del 09/07/2025; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

10253/VI.1 del 22/09/2025; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto "PIANO ESTATE", CUP: J54D25006530007, di avvalersi 

della collaborazione di personale docente interno, in possesso di idonei requisiti, per il conferimento 

degli incarichi di ESPERTO E TUTOR per la realizzazione dei percorsi educativi e formativi destinati 

agli alunni ed in particolare del modulo intitolato “First Lego League 1” per la corretta esecuzione del 

progetto in oggetto; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 

dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 

gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

VISTO il decreto prot. n. 10411/VII.3 del 24/09/2025, con il quale l’Istituzione scolastica ha definito l’avvio 

di una selezione interna volta al conferimento di incarichi individuali in qualità esperto e tutor per 

l’attuazione dei percorsi educativi e formativi destinati agli alunni – modulo “First Lego League 1” da 

realizzarsi nel periodo da ottobre 2025 a febbraio 2026; 

VISTO l’Avviso interno di selezione prot. n. 10413/VII.3 del 24/09/2025, pubblicato dall’Istituzione 

Scolastica in data 24/09/2025; 

 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



   

 4 

 

VISTO in particolare, l’art. 7, comma 1, del succitato Avviso, ai sensi del quale «Gli interessati dovranno far 

pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 

01/10/2025»; 

CONSIDERATO che alla data del 01/10/2025, scadenza prevista dall’Avviso per la presentazione delle 

candidature, sono pervenute n. 1 (una) candidatura in qualità di ESPERTO e n. 1 (una) candidatura in 

qualità di TUTOR da parte del personale interno all’Istituzione; 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute sulla base dei criteri di 

selezione di cui all’art. 4 dell’Avviso;  

VISTO il verbale della selezione, svolta in data 02/10/2025, acquisito con prot. n. 10769/VII.3 del 

02/10/2025, che riporta altresì la graduatoria definitiva dei candidati idonei, sottoscritto dalla 

Commissione incaricata con Decreto prot. n. 10739/VII.3 del 02/10/2025;  

CONSIDERATO che, in particolare, i candidati di seguito elencati sono risultati essere in posizione idonea ai 

fini della selezione in graduatoria:  

• BORTOLUZZI Silvia – ESPERTO; 

• COLINI Barbara – TUTOR; 

VISTA  la dichiarazione resa all’atto della candidatura ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 dai candidati 

sopra elencati relativamente alla insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di 

conflitto di interessi;  

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di approvare la seguente graduatoria definitiva, di cui al verbale acquisito con prot. n. 10769/VII.3 del 

02/10/2025 della Commissione incaricata con Decreto prot. n. 10739/VII.3 del 02/10/2025: 

 

INCARICO POSIZIONE CANDIDATO PUNTEGGIO COMPLESSIVO 

ESPERTO 1 BORTOLUZZI Silvia 80 

TUTOR 1 COLINI Barbara 16 

 

▪ di conferire gli incarichi individuali aventi ad oggetto ESPERTO e TUTOR per la realizzazione dei percorsi 

educativi e formativi destinati agli alunni - modulo “First Lego League 1” alle seguenti condizioni: 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO



   

 5 

1. Docente ESPERTO: 

importo orario lordo stato pari a € 70,00 (euro settanta/00), per un massimo di ore pari a n. 30 

ore, per un totale omnicomprensivo pari a € 2.100,00 (euro duemilacento/00), inteso quale 

importo complessivo lordo stato per i docenti in servizio presso l’I.C. di Maniago da rapportare 

alle ore effettivamente prestate come da rendiconto (timesheet allegato all’incarico) delle ore 

effettivamente prestate che ogni incaricato dovrà presentare ai fini della liquidazione del 

compenso spettante; 

2. Docente TUTOR: 

importo orario lordo stato pari a € 30,00 (euro trenta/00), per un massimo di ore pari a n. 30 

ore, per un totale omnicomprensivo pari a € 900,00 (euro novecento/00), inteso quale importo 

complessivo lordo stato per i docenti in servizio presso l’I.C. di Maniago da rapportare alle ore 

effettivamente prestate come da rendiconto (timesheet allegato all’incarico) delle ore 

effettivamente prestate che ogni incaricato dovrà presentare ai fini della liquidazione del 

compenso spettante;   

▪ di conferire gli incarichi individuali, aventi ad oggetto ESPERTO e TUTOR per la realizzazione dei percorsi 

educativi e formativi destinati agli alunni - modulo “First Lego League 1” al personale elencato nella 

tabella che segue: 

INCARICO CANDIDATO MODULO N. ORE 

ESPERTO BORTOLUZZI Silvia 

FIRST LEGO LEAGUE 1 

n. 30 ore 

TUTOR COLINI Barbara n. 30 ore 

▪ di procedere a sottoscrivere le Lettere di incarico per i docenti in servizio presso l’I.C. di Maniago; 

▪ le attività dovranno essere svolte nel periodo da ottobre 2025 a febbraio 2026 in base al calendario che 

verrà predisposto per la realizzazione del modulo “First Lego League 1”; 

▪ la relativa spesa, pari ad un massimo stimato di € 3.000,00 (tremila/00) lordo stato, sarà imputata al 

Progetto P_P02_35 “ESO4.6.A4.A-FSEPN-FR-2025-84 – Avviso prot. n. 81652 del 23/05/2025 – c.d. Piano 

Estate” (piano dei conti-spese 1/3/8) del Programma Annuale E.F. 2025 sul quale verrà creato apposito 

impegno di spesa. 

▪ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra 

richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico  

dott.ssa Laura Ruggiero 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


		2025-10-02T10:35:39+0000
	LAURA RUGGIERO




